disiunctiuis varijs implicita , (quidquid de Regibus indulgentius ab auctoribus disputatum sit) certè Regum subditos nemo vñquam exemit à Pontificis, Ecclesiæque, & Iedis Romanæ potestate coercendi, & spirituales censuras ad temporales in eos pœnas & damna extendendi. Im vero tertium non erat minus implicatum ,” Iurandum enim erat ex corde quod non obstante aliqua declaratione vel intentia excommunicationis vel deprivatiōnis, facta vel concessa, facienda vel concedenda per Papam, vel successores suos, vel per quamcunque auctoritatem deriuatam , aut deriuari prætentam ab illo, seu sua sede, contra dictum Regem, Hæredes, aut successores suos, vel quamcunque abolitione dictorum subditorum ab eorum obedientia, fidelitatem tamen & veram obedientiam suæ Majestati, hæredibus & successoribus suis præstutis essent, ipsorumque & ipsos totis viribus contra omnes conspiratores, & attentata quæcunque contra personam illius , vel illorum , eorumque coronam & dignitatem , ratione vel colore alicuius sententiæ vel declarationis, aut alias facta fuerint, defensuri, omnemque operam impensuri ad reuelandum suæ Majestati, hæredibus, successoribus suis omnes proditiones, & proditorias conspirationes quæ contra illum , aut aliquos illorum ad notitiam vel auditum, peruenissent.) Etiam si enim daretur tuentibus hoc membrum, Jacobum quia, (educatus licet in Hæresi,) nihil haec tenus acerbitatis exercuit in Cathlicos, posse (quod illi prætendunt) censeri immunem. Quis de Successoribus tam multis ita respondeat ut iure iurando in uiolabili se constringat tam longè ante ad eos defendendos, nisi qui Pontifici in omnienitu abroget potestatem ?) Quartum his verbis conceptum erat; ” Præterea iuro quod ex corde abhorreo, detestor, & abiuro tanquam impiam & Hæreticam hanc damnabilem doctrinam & propositionem; Quod Principes per Papam excommunicati, vel deprivati, possint per suos subditos, vel aliquos alios quoquinque deponi , aut occidi.) Etenim quo definitio proscripta est tanquam Hæretica talis propositio : Etsi enim non iuratur copulativa, sed virtibique disiunctiva (vel deprivari; vel per quoquinque; vel occidi) & verbum *occidi* mititus est, quam quod in vulgari habetur; Illud enim truculentius aliquid denotat, nimis, mactare, iugulare, trucidare. Interim tamen iure iurando firmandum erat ipsum complexum; (neque excommunicatos, neque deprivatos posse deponi, aut occidi) quæ mens lat clara erat comitiorum cum censoria potestate propositionem definiebant Hæreticam. Quodnam autem poterat in his omnibus esse illiteratorum iudicium ? Quæ cogitatio ? Quando de repente rapti ad Tribunal in hac eadem verba iurare constringerentur? Cum præfertim in reliquis membris hæc sequantur.” Et ulterius credo, & in conscientia mea resoluor, quod nec Papa, nec alijs quicunque potestatem habet me ab hoc iuramento, aut aliqua eius parte absoluendi.” Quod iuramentum agnosco rectam & plenam auctoritate esse mihi legitimè ministratum, omnibusq; Indulgentijs & dispensationibus in contrarium renuntio.) ” Hęcque omnia planè & sincerè agnosco & iuro, iuxta expressa verba per me hic prolatæ,

prolata, & iuxta planum, & communem sensum & intellectum corundem verborum, absque villa æquiuocatione, aut mentali euasione, vel secreta refermentatione quacunque.)” Hancq; recognitionem, & agnitionem facio cordialiter, voluntariè, & verè in vera fide Christiani viri: sic me Deus adiuet.

III. *Richardus Holtheyus* (is qui arte decennium *Henrico VV alpalo Eboraclis clauso frequentibus literis solatio fuit) Missionis post Garnettum moderator, vt primùm editio vulgatum est hoc iusurandum, vetuit nostros temerè de eo sententiam ferre, ne & ipsi in varia dilcederent: Tum missio Romam exemplari, quam poterat doctissimos circum Londinum Sacerdos-tes, modò singulos, modò ad ædes *Georgij Blackwelli Archipresbyteri* congregatos, rogauit quid intus sentiendum, quid interrogantibus Catholicis suadendum: Quo in congressu cùm constantiam consensumque desideraret, maluit Româ expectare responsum, quām per se quidquā definire, quanquam in negatiua esset firmissimus, eamq; si quando premeretur fidenter docebat. Eodem etiam tempore cum nouis legibus emergerat rursus antiquata opinio de ritibus Hæreticorum sine noxa frequentandis, ad quæ duo *Paulus* eius nominis quintus (qui recenter ad Ecclesiæ vniuersitatis tractanda gubernacula assumptus fuerat) adueritens animū, pro eo quo fuerat semper in rem Anglicanā propensiissimo studio dum Protectoris munere fungeretur, obviandum confessim censuit periculo, vacillantelque Catholicorum animos his literis conatus est corroborare.*

Paulus Papa Quintus Catholicis Anglis

Breue Pau
li Quinti
primum.

Dilecti filij salutem & Apostolicam Benedictionem. Magno animi mærore nos semper affecerunt tribulationes & calamitates quas pro retinenda Catholica fide iugiter sustinuistis: sed cum intelligamus omnia hoc tempore magis exacerbari, afflictio nostra mirum aucta est: Accepimus enim copelli vos grauissimis pœnis propositis templo Hæreticorum adire, cætus eorum frequentare, concionibus illorum interesse. Profecto credimus procul dubio eos qui tantâ constantiâ atque fortitudine atrocissimas persecutions, infinitas propemodum miseras hactenus perpetrâ sunt ut immaculati ambularent in Lege Domini, nunquam commissuros esse ut coinqumentur communione desertorum Diuinæ legis: Nihilominus zelo Pastoralis officij nostri impulsi, & pro paterna sollicitudine, quâ de salute animarum vestrarum assidue laboramus, cogimus monere vos atque obtestari, vi nullo pacto ad Hæreticorum templo accedatis, aut eorum conciones audiatis, vel cùm ipsis in ritibus communicetis, ne in Dei iram incurritis. Non enim licet vobis hæc facere sine detimento Diuini cultus & vestræ salutis. Quemadmodum etiam non potestis absque evidentissima grauissimaque Diuini cultus iniuria obligare vos iuramento quod similiter maximo cum nostri cordis dolore audiuius propositum vobis fuisse præstandum, infra scripti tenoris, videlicet, Ego A. B. etcætera superius recitata. Tum pergit Pontifex. Quæ cùm ita sint fatis vobis ex verbis ipsis perspectum esse debet quod huiusmodi iuramentum salua fide Catholica, & salute animarum vestrarum